

رهبر حزب دمکراسی اسلامی جمهوری آذربایجان: امام خمینی (ره) درهای مکتب بزرگ آزادی و معنوی را گشود

شخصیت امام خمینی (ره) و روش زندگی آن حضرت، نظرات کذب موجود و رایج جهان درباره رهبران را دگرگون و برتری ارزش‌های اسلامی و طرز زندگی را نشان داد.

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : رهبر حزب دمکراسی اسلامی جمهوری آذربایجان گفت : امام خمینی (ره) درهای يك مکتب بزرگ آزادی و معنوی را به روی مسلمانان جهان گشود.
 به گزارش خبرگزاری آران به نقل از خبرگزاری ایرانا ، طاهر عباسلی روز شنبه افزود : امت اسلامی در نتیجه بهرمندی از این مکتب ، بر ضرورت همبستگی و یکپارچگی مسلمانان برای رفع مشکلات جهان اسلام پی بردند.
 وی گفت : شخصیت امام خمینی (ره) و روش زندگی آن حضرت ، نظرات کذب موجود و رایج جهان درباره رهبران را دگرگون و برتری ارزش های اسلامی و طرز زندگی را نشان داد.
 رهبر حزب دمکراسی جمهوری آذربایجان افزود: به لطف خداوند متعال انقلاب اسلامی ایران به رهبری امام خمینی (ره) پیروز شد و به این ترتیب شرایط لازم برای مسلمانان کشورهای تازه استقلال یافته برای آشنایی نزدیک با دین فراهم شد.
 عباسلی با تاکید بر این که خداوند در قرآن مجید ، اخلاق پیامبر اکرم (ص) را الگویی برای همه مسلمانان ذکر کرده است؟ گفت : شخصیت و عمر مبارک امام خمینی (ره) این الگو را به نمایش گذاشت .
 وی نامه امام راحل به میخائیل گورباچف رهبر وقت شوروی سابق را نشانگر اندیشه مکتب بزرگ اسلام و توانایی تحلیل و پیش بینی این شخصیت بزرگوار در خصوص رویدادهای جهان خواند.
 رهبر حزب دمکراسی اسلامی اظهارداشت : انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی (ره) همراه با بیانیه های آن حضرت ، هدف اصلی استکبار جهانی به رهبری آمریکا را فاش کرد و جهان اسلام را به ضرورت همبستگی و وحدت در مقابل این اهداف شوم دشمنان متوجه کرد.
 عباسلی گفت : تصادفی نیست که مسلمانان جهان پس از انقلاب اسلامی ، به ایران به عنوان پایگاه برآورد امیدهای آزادی خود می نگرند.
 وی افزود: امام خمینی (ره) تنها مرجعی بود که در جهان معاصر بر خلاف همه تهدیدها و فشارها با طرح مساله قدس و پایان یافتن مساله اشغال فلسطین ، مسلمانان را به وحدت و یکپارچگی در این زمینه فراخواند.
 این مقام حزبی تصریح کرد که دیدگاه ها و نظرات امام خمینی (ره) برای همه دوره ها لازم و مهم است و نسل آینده نیز می تواند از این ایده ها بهرمنند شود.
 پایان پیام.